rege concedente, Theodoricus obtinuit. Quem Symon episcopus rogavit, ut sicut Willelmus praedecessor ejus Tornacensi ecclesiae jus suum recognoverat de xii altaribus, quae jam antecessores ejus injuste multis annis tenuerant, ita quoque ipse recognosceret et redderet ea sibi, sicut Willelmus coram rege reddiderat. Tunc comes ea episcopo reddidit et libera dimisit, seque nunquam ei super eis molestiam illaturum spondit, sed pro istis recognitionibus comitum nondum optimates Flandriae, qui ea in beneficium acceperant, reddere voluerunt; sicque ecclesiam exhaereditatam esse dolemus. In hujus ergo Symonis episcopi diebus Tornacensem ecclesiam respexit Deus, quod venit tempus miserendi ejus propriamque dignitatem VI^o annis perditam, et proprium episcopum Christi miseratione recepit, dominum scilicet Anselmum, sicut in sequentibus plenius narrabitur.

CAPUT III.

Quomodo Tornacensis ecclesia proprium episcopum recuperavit.

Universis S. matris ecclesiae filiis per orbem terrarum dispersis, B. Mariae Tornacensis ecclesiae canonici, supernae Hierosolymae civibus in coelesti curia sociati. Quum juxta beatum Paulum apostolum universalis ecclesia corpus Christi est, et hujus corporis membra sunt diversae ecclesiae vel singuli fideles, dumque patitur membrum, compatiuntur omnia membra, et dum glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra: misericordiam quam Deus ecclesiae nostrae, post longam et diuturnam voluntatem, proprium nobis pastorem restituendo in diebus nostris fecit, vestrae scribendo notificamus dilectioni, quatenus et vos congaudentes nobis Deo et piaie matri ejus gratias agatis. Tornacensem itaque ecclesiam¹ certum est olim proprium episcopum habuisse, sed jam per vj^o et amplius annos eo caruisse. Verum ne hoc sola fama vulgari videamur asserere, et nulla scripturae confirmare auctoritate, ea quae exinde in scriptis antiquorum reperimus, superius retulimus, totiusque operis textum altius incepimus. Nunc autem ea quae de restitutione episcopi in diebus nostris vidimus, superiorem materiam prosequentes, succincte revolvamus. Tempore Philippi regis Francorum, patrii

¹ Herim., parag. 97.

praefati Symonis episcopi, accidit, ut quidam canonicus Remensis ecclesiae magnaque probitatis vir, nomine Odo, vitam saecularem relinqueret, et in ecclesia Cluniacensi monachus fieret sub domino Hugone, ejusdem loci abbate. Cumque ibi per aliquot annos religiosissime vixisset, et dominus papa Gregorius VII eidem Hugoni abbati mandasset, ut sibi aliquos de monachis suis viros sapientes transmitteret, quos competenter episcopos ordinare posset, ei inter caeteros praefatum Odonem transmisit, quem papa in urbe Hostiensi episcopum consecravit. Defuncto autem papa Gregorio, Victor succedit; post quem idem Odo ad apostolicae sedis pontificatum eligitur, et Urbanus vocatur. Qui quum in ecclesia Remensi educatus fuerat, valde eam super alias diligebat, et ut ei pristinam dignitatem xii episcoporum redderet, valde desiderans, dum adhuc Hostiensis episcopus pro quadam legatione ab apostolica sede in Galliam directus Attrebatum venisset, et tam splendidam urbem vidisset, canonicos ejusdem urbis ad repetendum proprium episcopum verbis suasoriis accendere coepit, suumque auxilium eis apud papam omnimodis affuturum spondit. Cum autem eum reversum audiissent praefati canonici papam effectum, ex ejus verbis sumpta fiducia, dominum Lambertum virum religiosum et omnis probitatis famosum unanimiter sibi eligunt episcopum, et domino papae praestant consecrandum. Ille gaudens eum solemniterconsecrat, et ne unquam Attrebatensis ecclesia Cameracensem subjaceret episcopo, sedis apostolicae privilegio prohibet, sicque novum episcopum remittit ad propria laetum. Qui per Franciam concilia tenuit, et inter caetera, quae in concilio Clarimontensi decrevit anno Domini MXCVI, etiam Gualcherum, Cameracensem episcopum, pro eo quod episcopatum per pecuniam adeptus fuerat, excommunicationis gladio percutit et ab episcopali officio deponit, tuncque Cameracensem eligunt sibi episcopum Odonem, abbatem S. Martini Tornacensis, et Attrebatenses superius memoratum Lambertum; sicque ab invicem disjuncti sunt ii duo episcopatus per papam Urbanum.

Mandavit etiam Tornacensibus clericis, ut ad eum irent recepturi libertatem proprii episcopi. His litteris visis in unum convenimus, et tantam rem per solas ejus litteras incipere non audentes, donec ex ore ejus quod animo gereret agnosceremus, inito consilio duos ecclesiae canonicos viros prudentissimos Romam transmisimus, Elbertum scilicet et Gedulphum. Quo venientes jam papam defunctum invenerunt, et sine effectu redierunt, sicque totum primum inceptum nostrum remansit. Urbano successit Paschalis,

cujus tempore cum clerici Tornacenses Romanam curiam saepius frequentarent, pro dissentione quae inter monachos S. Martini et ipsos erat, Romani qui semper novorum negotiorum sunt cupidi, eos irridebant et sine jugo esse velle dicebant, quum proprium episcopum habere nollent, atque hujus modi verbis animos eorum ad repetendum proprium episcopum accendebant. Illi redeuntes quae audierant, referebant nobis et « nil tentare nocet, » subjungebant. Accidit autem cum jam concordati nobiscum fuissent, ut Baldricus, episcopus noster, pro quadam causa commotus, absque omni audientia et judicio canonico, missis litteris in urbe Tornacensi, divinum officium interdiceret. Unde Gonterus decanus et Gonterus praepositus irati canonicorum conventum evocant, et ad repetendam antiquam libertatem incitant. Continuo duos ex canonicis electos, Galterum scilicet, qui postea abbas S. Martini claruit, et Movinum, praecentorem ecclesiae, Romam transmisimus, per quos voluntatem domini papae scire possemus. Illis ergo necdum reversis contigit Baldricum episcopum mori.

Protinus Noviomenses congregati¹, dicentesque quod per pecuniam magis inceptum nostrum cassare possent, Lambertum, archidiaconum Tornacensem, pecuniae famosissimum, sibi in episcopum eligunt, et Noviomini accersitum in cathedra pontificali ponunt. Ille statim, utpote vir saecularis, regem Ludovicum et Radulphum, Remorum archiepiscopum, promissa pecunia sibi conjungit, et electionem suam fraudulenter facit confirmari, ita ut etiam rex consilio archiepiscopi Romam duos episcopos Aurelianensem et Parisiensem, tam pro hoc negotio quam pro aliis, miserit, per quos archiepiscopus papae mandavit, quod si Tornacensibus proprium episcopum daret, et episcopalis auctoritas plurimum vilesceret, et Noviomensi episcopo redditus sui nequaquam ad sola necessaria sufficerent. Nec mora Galterus et Movinus legati Roma redeunt, litteras ab apostolica sede deferunt, apostolica auctoritate praecipientes, ut remotis dilationibus, proprium episcopum nobis eligeremus, electumque Remensi metropolitano consecrandum praesentaremus. Ipsi etiam Remensi archiepiscopo papa mandavit ut electioni nostrae efficaciter insisteret, electumque consecraret. Convocatis igitur Tornacensis ecclesiae personis, unanimi consilio elegimus virum religiosum Herbertum, Morinensis ecclesiae archidiaconum, eumque a Johanne, tunc temporis Morinensi epis-

¹ Herim., parag. 98.

copo, litterarum apostolicarum coactione nobis traditum, Tornacum adduximus. Cumque ab archiepiscopo ut eum consecraret secundum praeceptum domini papae peteremus, ipse callide agens, utpote cujus animum jam Lambertus pecunia corruperat, respondit se nec Lambertum nec Herbertum consecraturum, donec legati regis, quos pro eodem negotio ad papam transmiserat, Roma redirent. Cum ergo utriusque electi consecratio suspensa et incerta fluctuaret, ecce legati, quos diu archiepiscopus desideraverat, Roma redeunt litterasque apostolicas ei deferunt, in quibus idem negotium in manu archiepiscopi ponebat, dicens eum sibi mandasse, quod si Tornacenses proprium episcopum haberent, et episcopalis auctoritas plurimum vilesceret, et Noviomensis ecclesiae redditus nequaquam episcopo ad sola necessaria sufficerent. His litteris susceptis, sibi subditos episcopos convocat, Noviomensibus ac Tornacensibus diem ponit, quo Lambertum electum praesentent, utriusque ecclesiae episcopum consecrandum. Ipso die, rex Ludovicus Remis adveniens, omnes episcopos advocat, et ut diligenter de eodem negotio inter se tractarent admonet: « Si, inquit, videritis magis ad Dei honorem et animarum salutem competere, ut Tornacensis ecclesia proprium episcopum habeat, ego libenter concedo, quia nihil me ex hoc perdere video, nec voluntati Dei vel saluti animarum in aliquo resistere volo, neque volo ut aliquis dicat per me hoc bonum remansisse vel se sub mea palliatione coram Deo possit excusare. » Cui Johannes, Morinorum episcopus, respondens: « Vere, inquit, domine rex, hoc dicto animam vestram liberastis, nunc videant domini nostri episcopi quid agant. » Sed archiepiscopus sciens non se accepturum pecuniam, nisi post consecrationem Lamberti, institit ut consecraretur super utramque ecclesiam episcopus, sicque consecrati sunt, eo die, Lambertus, Noviomensis episcopus, et Bartholomaeus, Laudunensis episcopus, plurimis mirantibus et derogantibus, quod magis expeteret pecuniam in marsupio reponere, quam Remensi metropoli antiquam dignitatem reddere, quod utique facile potuisset facere et regis permissu et auctoritate domini papae. *Nec tamen audaci Turno fiducia cessit*, secundum Virgilii dictum, quia Gontero praeposito cor non defuit. Quin potius junctis sibi praefatis litterarum latoribus, Galtero et Movino, nec non et abbate S. Martini, Segardo, electum suum Herbertum Romam duxit, eumque Paschali papae praesentat consecrandum. Nec mora Lambertus subsecutus affuit, dataque pecunia non modica, consecrationem ejus avertit, sicque laetus ad

propria redit. Clerici nostri post decessum ejus Romae remanentes, et papam cur se deluserit et sua pro nihilo expendere fecerit, vehementer increpantes, tandem ab eis vehementer anxiatus oravit, ut pro pace et quiete regni adhuc ad tempus Noviomensi episcopo, sicut olim, non gravemur obedire. Hoc ergo modo primum ratione curiae mutationem experti sumus. Herbertus autem, nullius exspectata licentia, ad archidiaconatum suum Morinensem reversus est, videns Romanam curiam nimium per pecuniam posse mutari, et cuncta venalia Romae, secundum Sallustii sententiam. Nos post hoc videntes totum orbem contra nos esse, et Romanos semper ei qui plus daret favere, omniaque auxilia nobis deesse, quievimus et Lambertum recepimus, sperantes nos, post decessum ejus, libertatem nostram assequi posse. Qui divina voluntate, non multis annis episcopatum tenens, Noviomii obiit. Post cujus decessum timentes Noviomenses ne rursus sermonem de repetendo episcopo moveremus, eligunt quemdam adolescentem, nomine Symonem, ex regali prosapia ortum, ut supra determinatum est. Huic ergo scientes Noviomenses nos facile non posse resistere, gloriosus enim comes Flandrensium Karolus Margaretam, sororem ejus, conjugem habebat, eum unanimiter eligunt, nobisque ipsam electionem innotescunt, assensumque nostrum exposcunt. Nos videntes quod si ei resisteremus contra torrentis impetum brachia tendere videremur, assensum praebemus, sicque tota spes nobis in vita ejus proprium episcopum habendi aufertur. Sed non est sapientia, non est prudentia contra Dominum. Quod enim tempore praedecessorum ejus, qui tanti generis non fuerunt, assequi nequivimus, hoc in istis diebus adepti sumus. Cum enim jam fere xxiiij annis pontificatum tenuisset, nullamque omnino diminutionis suspicionem haberet, contigit ut canonicus noster Henricus visionem supra scriptam videret, nobisque eam referens, inter caetera praedixit, quod ecclesia nostra infra non multum tempus proprium esset episcopum habitura et pristinam dignitatem receptura. Quae visio et prophetia futurae libertatis nobis indicia contulerunt. Quo tempore contigit ut, tam ex nostra ecclesia quam ex ipsa dioecesi, multi clerici famosi conversionis gratia, dominum Bernardum, abbatem Clarevallensem, sequerentur. Quorum relatione idem abbas de antiqua dignitate Tornacensis ecclesiae instructus, et quanta necessitas esset, ut propter infinitam populi multitudinem proprium haberet episcopum, edoctus ex visione adolescentis, sumpta occasione, aggreditur secrete Symonem episcopum, proponensque

ei periculum tot animarum sub cura sua degentium, ut Tornaci proprium episcopum ordinari benigne permetteret dulciter hortatur. Protinus dulci exhortatione abbatis compunctus, episcopus consensit precibus ejus, eo tamen pacto, ut de redditu Tornacensis ecclesiae, partem pecuniae in vita sua liceret ei retinere. Sed Noviomenses clerici, hoc audito, Radulfum, Veromandensem comitem, adeunt, et germanum suum vendidisse suum episcopatum derogantes, propositum abbatis per eum evacuant et evertunt. Per idem tempus inter papam Innocentium et regem Ludovicum, filium superioris Ludovici, cognatosque ejus supra memoratos, Symonem scilicet episcopum atque Radulfum comitem, lis exorta est, pro qua rex cum comite christianitate privatus est, et in bannum tenti sunt, episcopus vero ab officio episcopali per aliquod tempus suspensus. Papa enim clericum quemdam, cognatum cancellarii sui, in Bituricensem archiepiscopatum consecravit, quod quum rex concedere noluit, christianitate privatus est. Comes vero volens in matrimonium sibi copulari germanam Alienorae, reginae Francorum, uxorem suam legitimam de consanguinitatis linea, calumniari coepit; sed quia absque iudicio canonico ab ea separari non valuit, praefatum Symonem germanum suum, junctis et aliis duobus episcopis, Laudunensi scilicet et Silvanectensi, fecit per sacramentum testari, sic se propinquitatis linea cum uxore sua conjungi, ut foedera matrimonialia ab invicem deberent dissolvi. Quo juramento completo, ab ea se disjunctus et germanam reginae duxit, quae ambae fuerunt filiae comitis Pictavorum et ducis Aquitanorum, quae etiam propinquiores ei erant. Fama hujus perjurii per totam disseminata regionem, etiam ad apostolicam audientiam dilata est per comitem Theobaldum, Burgundionum principem, hujus enim erat neptis ea quam Radulfus comes dimiserat, et dedecus repulsae eum spectabat. Quam querimoniam cum per nuntios suos auribus papae deposuisset, comitem vinculo anathematis ligavit, et episcopos ab officiis episcopalibus per aliquod tempus suspendit. Hac ergo dissensione inter papam et regem atque episcopum Noviomensem comperta, Theodoricus praepositus, qui Gontero successit, ardensque desiderio cum clericis Tornacensibus, ut ecclesia nostra pristinam dignitatem reciperet, quemdam monachum S. Martini Tornacensis, nomine Hermannum, secrete alloquens ut Romam eat et animum papae super hac causa caute exploret, hortatur. Hermannus favens eorum precibus, Romam pergit. Innocentio papae litteras, quas olim Paschalis papa Tornacensibus transmiserat, ostendit totum-

que rei suprascriptae ordinem pandit. Tandemque etiam ipse ab eo litteras accepit, in quibus Tornacenses commonuit et apostolica auctoritate praecepit, ut communicato religiosorum et discretorum virorum consilio, remotis dilationibus, episcopum proprium eligerent, electum autem Remensi metropolitano consecrandum praesentarent. Quod si ipse nollet perficere, ad suam praesentiam ducerent. Has litteras Hermannus praesentat Tornacensibus, diem electionis ponimus, et personas dioecesis convocamus¹. Initoque consilio Absalonem, abbatem S. Amandi, virum religiosum, unanimiter in episcopum eligimus. Protinus electio Remensi archiepiscopo notificatur, sed ipse dicit, quod eum non auderet consecrare, pro regis et comitis Radulphi timore. Unde, necessitate cogente, compellimur Romam remittere, et ipse quidem electus, ut vir sapiens, renuit ire, veritus, quod postea accidit, ne Romana curia per pecuniam a sententia flecteretur, sicque sibi in dedecus verteretur, si repulsam pateretur. Clerici ergo Tornacenses, juncto sibi praefato Hermannus, Romam proficiscuntur, litteras suas pro electione facta papae ostendunt, et ab eo gratissime suscepti, de die in diem exspectant ejus terminale responsum. Cum subito Symon episcopus eos subsequutus adesse nuntiatur, ingressusque palatium cum clericis suis, papae conqueritur super clericis Tornacensibus, qui praetergressi fidelitatem et obedientiam, quam sibi promiserant, electionem alterius episcopi contra se fecerant. Respondet papa a fidelitate et obedientia quam sibi promiserant se eos absolvisse, et ut proprium episcopum eligerent eis praecepisse, ideoque nihil super iis eos deliquisse. Subjuxit quoque Hermannus, annuente sibi papa ut diceret, clericos Tornacenses nullam contra episcopum Symonem accusationem coram papa detulisse, sed ei, utpote viro nobili et laudabili, bonum testimonium ferre, nec pro aliqua malivolentia alium episcopum elegisse, sed si non inferioris meriti beato Martino ipse esset, eos tamen desiderare ut mater sua Tornacensis ecclesia pristinam dignitatem proprii episcopi reciperet; tantam autem hujus rei necessitatem esse, ut cum in Tornacensi episcopatu plus quam ix^e millia populi diversi sexus et aetatis continerentur, tamen propter absentiam episcopi, teste ipso episcopo, mortui essent infra decem annos plus quam centum millia, qui non fuerant consecrati oleo de manu episcopi, plus quam etiam..... non tam homicidio quam aliis criminalibus implicatos ibi esse, qui non suscepissent

¹ Heriman., finis parag. 113.